[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 512/2018

[bookmark: __DdeLink__263_17500537][bookmark: __DdeLink__226_569383390]EMENTA: Informações sobre manutenção em asfalto e limpeza de calçada no bairro Jardim Primavera.

A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de informações sobre manutenção de asfalto e limpeza de calçada na Rua Euclides da Cunha (travessa da Avenida dos Esportes), próximo ao número 49, no bairro Jardim Primavera.

Trafegando pela referida via, minha assessoria verificou a existência de um grande buraco, de cerca de dois metros de diâmetro, que fica entre a calçada e o asfalto, colocando em risco, tanto a passagem de pedestres quanto dos motoristas. O buraco está repleto de entulho e tem um cone quebrado, provavelmente colocado por moradores, na tentativa de indicar o perigo. Ainda ao lado do buraco há um duto com tampa de esgoto do DAEV (Departamento de Águas e Esgotos) também aparentemente danificada.

Também, foi constatado que há muito mato e entulho nas calçadas da referida rua, o que dificulta a segurança dos pedestres.

Assim gostaria de saber:

1- A Prefeitura tem conhecimento das condições da referida rua?
2- Se sim, o serviço de manutenção do asfalto e limpeza da calçada já foi inserido no cronograma da Secretaria de Obras e Serviços Públicos e qual o prazo para execução dos mesmos?
3- Se não, há possibilidade da Secretaria de Obras e Serviços Públicos realizar vistoria no local e providenciar a inserção das manutenções no cronograma de serviços?

JUSTIFICATIVA:

Essa vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de suas funções fiscalizadoras.

Valinhos, 19  de Março de 2018.

DALVA BERTO
Vereadora

REQUERIMENTO N.º

512

/

2018

EMENTA:

Informações sobre manutenção

em asfalto e limpeza de calçada no bairro

Jardim Primavera.

A vereadora

DALVA BERTO

, no uso de suas

atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação

em

Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido

de informações sobre manutenção de asfalto e limpeza de calçada na

Rua Euclides da Cunha (travessa da Avenida dos Esportes)

,

próximo

ao número 49

,

no

bairro

Jardim Primavera.

Trafegando pel

a referida via, minha assessoria

verificou a existência de

um grande buraco

, de cerca de dois metros

de diâmetro, que fica entre a calçada e o asfalto, colocando em risco

,

tanto a passagem de pedestres quanto dos motoristas.

O buraco está

repleto de entulh

o e tem um cone quebrado, provavelmente colocado

por moradores, na tentativa de indicar o perigo.

Ainda

ao lado do

buraco há um duto com tampa de esgoto do DAEV

(Departamento de

Águas e Esgotos) também aparentemente danificada.

Também, foi constatado que

há muito

mato e

entulho

nas calçadas da referida rua, o que dificulta a segurança dos

pedestres.

REQUERIMENTO N.º  512 / 2018       EMENTA:   Informações sobre manutenção  em asfalto e limpeza de calçada no bairro  Jardim Primavera.       A vereadora  DALVA BERTO , no uso de suas  atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação  em  Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido  de informações sobre manutenção de asfalto e limpeza de calçada na  Rua Euclides da Cunha (travessa da Avenida dos Esportes) ,   próximo  ao número 49 ,   no  bairro  Jardim Primavera.       Trafegando pel a referida via, minha assessoria  verificou a existência de  um grande buraco , de cerca de dois metros  de diâmetro, que fica entre a calçada e o asfalto, colocando em risco ,   tanto a passagem de pedestres quanto dos motoristas.  O buraco está  repleto de entulh o e tem um cone quebrado, provavelmente colocado  por moradores, na tentativa de indicar o perigo.  Ainda  ao lado do   buraco há um duto com tampa de esgoto do DAEV   (Departamento de  Águas e Esgotos) também aparentemente danificada.      Também, foi constatado que   há muito  mato e  entulho  nas calçadas da referida rua, o que dificulta a segurança dos  pedestres.